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De 10 lokale idrætsfaglige net-

værk er blevet styrket gennem 

sæsonen, og vi oplever en stor 

lyst til at samarbejde og dele 

erfaringer på tværs af klubber i 

Viborg Kommune.  

 

Netværkene mødes som ud-

gangspunkt 2 gange årligt, og 

de deltagende foreninger er 

selv med til at sætte dagsorden 

for netværksmøderne. PULS-

ÅREt, frivillighed, Årshjul og 

sparring om hverdagen har væ-

ret på dagsorden i alle netværk 

i den forgangne sæson.  

 

Idrætsrådet er vært for netvær-

ket og har ansvaret for indkal-

delse, afholdelse og forplej-

ning. Alle netværksmøder eva-

lueres af deltagerne for at sikre 

mødernes fortsatte relevans. På 

et skala fra 1 (lav) -5 (høj) sco-

rer alle møder over 4. Det er vi 

stolte over og ydmyge om-

kring—og det er en overligger 

for det videre netværksarbejde.  

 

I forbindelse med netværksmø-

derne inddrager vi i overens-

stemmelse med dagsorden re-

levante samarbejdspartnere, fx 

Viborg Kommune, DGI 

Midtjylland, DIF’s specialfor-

bund med flere.  

 

På nuværende tidspunkt har vi 

netværk inden for følgende  

idrætter:  

 

• Badminton  

• eSport 

• Gymnastik  

• Fodbold  

• Fitness  

• Håndbold  

• Pigefodbold  

• Ridesport  

• Skydning  

• Tennis 

Giv lyd, hvis du tænker, at der 

mangler et lokalt idrætsfagligt 

netværk for din idræt. 

Lokale idrætsfaglige netværk  

Idrætsåret 2022-23 satte nye milepæle i vores fælles vision for et idrætsliv med mange glade med-

lemmer og frivillige, der fyldes af oplevelser, fællesskaber samt idrætslige og ledelsesmæssige 

kompetencer. Vi fejrer det til repræsentantskabsmødet d. 10. maj fra kl. 18:00 på Viborg Stadion.  

Beretning  

IDRÆTSÅRET 2022-23 i 

Viborg Kommune  

Rekruttering og fastholdelse af frivillige ledere 

er et evigt fortsættende tema for alle idrætsfor-

eninger, og det er bestemt ikke blevet mindre 

aktuelt af corona-pandemien, hvor genaktive-

ring af frivillige har været og er et nøgletema for 

alle foreninger.  

 

Idrætsrådet har i samarbejde med Fritidsrådet, 

Kultur & Udvikling, De Frivilliges Hus og DGI 

Midtjylland skabt ”Frivillig—du gør en forskel” 

kampagnen med det formål, at Viborg Kommu-

ne skal være det bedste sted at være frivillig.  

 

Frivillighedskampagnen består af flere indsatser 

fordelt på 3 spor, der kommer i flere faser: 

 

1. Skabe synlighed og hylde de frivillige via fx 

hyldestbesøg, avisomtale og SOME indsatser.  

2. Gøre det lettere for vore frivillige via fx for-

eningsværkssteder, inspirationsforedrag, net-

værksarbejde med årshjul, frivillighedsuddan-

nelse, hvervepakker til rekruttering. 

3. Udvikling af frivillighed via fx nysgerrighed 

på erfaringer fra andre organiseringsmulighe-

der og foreningsformer.  

 

Den første fase blev skudt i gang i marts 2023 og 

handler  om at synliggøre og hylde vore mange 

fantastiske frivillige ledere, der allerede gør en 

kæmpe indsats. Viborg Idrætsråd er primusmo-

tor og besøger 40-50 idrætsarrangementer i 

kommunen. Ved besøgene hylder idrætsrådets 

bestyrelse de lokale frivillige og overrækker en 

hyldestpakke med ”Frivillig – du gør en for-

skel” materiale til foreningen. Pakken indehol-

der roll up, plakater, evt. banner, flyers samt 

skrabelodder til foreningens frivillige.  

 

Viborg Idrætsråd har allerede gennemført 30 

hyldestbesøg, og der er flere bookinger i kalen-

deren. Ved besøgene har vi takket mere end 

1.700 frivillige - og skabt synlighed for frivillig-

hedskampagnen i en direkte kontakt med mere 

end 10.000 borgere i kommunen. Din forening 

kan også få besøg ved at kontakte sekretariatet.  

 

Det er af stor vigtighed for ”Frivillig—du gør en 

forskel” at udtrykke tydelig anerkendelse til 

vore frivillige og samtidig fortælle resten af 

kommunens borgere om det fantastiske fælles-

skab, der er i blandt frivillige—et fællesskab, 

som alle borgere kan blive en del af.  

 

Ud over åbenhed og det at fortælle historien, så 

er vigtige forudsætninger for at involvere nye i 

frivilligheden, at de organisatoriske rammer er 

på plads. Her har kampagnen afholdt flere in-

spirerende foredrag, udbudt to stærke for-

eningsudviklingskursusforløb og i de idrætsfag-

lige netværk giver arbejdet med årshjul et solidt 

grundlag for at rekruttere. Endelig har mere end 

500 elever i 8. klasse frivillighed på skoleskema-

et i april. Det vil betyde, at vi i maj kontakter 

mange foreninger med tilbud om unge frivilli-

ge. Målet er plus 50 nye unge frivillige.   

 

Kampagnen fortsætter, og de næste faser vil åb-

ne for nye tilbud og initiativer fra partnerskabet.  

Frivillighed 

Målene for den kommende sæson er uændret. Det er vigtigt at fastholde fokus på idrættens egen-

værdi og fortsat gode vilkår for vore frivillige, så kommunens borgere har adgang til et velfunge-

rende, mangfoldigt idrætsliv. Derudover har bestyrelsen følgende overordnede mål:    
  

1. Dagsordenssætte frivilligheden, foreningsidrætten og idrættens fællesskab i relation til Viborg 

Kommunes overordnede målsætninger, fx via styrkelse af lokale netværk og foreningssamarbejde.  
  

2. Forholde sig til samfundsmæssige trends og udviklingstendenser mhp. at oversætte dem til 

idrætten i kommunen, fx nye puljer/midler, nye idrætsgrene, pandemier, mv..  
  

3. Styrke og videreudvikle analysearbejde mhp. at forbedre idrætsfaciliteter, fx vedr. haller, boldba-

ner og energiinvesteringer i klubhuse. 
  

4. Udvikle centrale indsatsområder, fx Viborg Elite, PULSÅREt eller idrætsevents, der skaber fæl-

les oplevelser (fx Generation Handball). 

Idrætsrådets MÅL i 2021—24 
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PULSÅREt & flere medlemmer  
Målet med PULSÅREt er at un-

derstøtte rekruttering og fasthol-

delse af medlemmer. Ambitionen 

er at få flere sunde og forenings-

aktive børn og unge, øge omfan-

get af frivillighed samt under-

støtte lokal sammenhæng mellem 

skole og forening. 

 

PULSÅREt sikrer, at kommunens 

skolebørn kommer i kontakt med 

10 forskellige lokale idrætter og 

foreningsfrivillige gennem deres 

skolegang.  

 

PULSÅREt gennemføres i skoleti-

den i samarbejde med vore for-

eninger, kommunen, samt øvrige 

idrætsorganisationer, der vil bi-

drage. Idrætsrådet står for mar-

kedsføring og de praktiske, koor-

dinerende opgaver, skolerne sik-

rer ”før og efter” forløb, så vore 

frivillige kan fokusere på at give 

eleverne en god idrætsoplevelse 

og lyst til at komme tilbage.  

Folkeskole & College 
Viborg Elite arbejder med at styr-

ke vore lokale talent og elite-

idrætsmiljøer med fokus på vær-

dierne lyst, vilje og evne. Værdi-

erne er udtryk for de 3 kompeten-

cer, som unge talenter skal besid-

de.  

 

I den forgangne sæson har vi op-

levet en kraftigt øget efterspørg-

sel på deltagelse i idrætsklasserne 

på Nordre Skole. I bestræbelserne 

på at imødekomme efterspørgs-

len er det besluttet at etablere en 

fleksibel model i kommende sko-

leår. Det betyder, at der er dialog 

med 5-7 idrætsudøvere om, at de 

fortsætter deres nuværende sko-

legang i egen skole, men samtidig 

deltager i morgentræning og får 

adgang til Viborg Elites øvrige 

tilbud i form af fx foredrag, fysio-

terapi, mentaltræning, rejsepulje, 

mv.. Vi kommer til at følge mo-

dellen erfaringer tæt for at vurde-

re om det på et længere sigte er et 

godt svar på den høje efterspørg-

sel eller om andre modeller skal 

bringes i spil.  

 

COLLEGE Viborg blev etableret i 

samarbejde med Boligselskabet 

Sct. Jørgen, Viborg Katedralskole 

og Viborg Kommune i sommeren 

2021. 

 

College har nu 29 elever i et botil-

bud til idrætstalenter uanset ud-

dannelsesretning. Botilbuddet 

indeholder omsorgsperson, be-

spisning, fælles faciliteter, sociale 

aktiviteter, lektiehjælp, mv.—og 

skaber dermed en tryg ramme om 

talenternes hverdagsliv.   

Medlemstallene for idrætten i Vi-

borg Kommune er samlet steget 

med 1.8 procent fra 2019 —2022. 

Det angiver udviklingen før/efter 

corana, sådan som Idrættens 

Analyseinstitut anbefaler at måle 

på tallene. Danmark vækster i 

samme periode 0,4 procent.   

Det er en stærk præstation af vore 

idrætsforeninger. Der er grund til 

at være stolte over fremgangen 

og rose alle vore frivillige.  

 

Samtidig ønsker vi helt i tråd 

med idrættens DNA at sætte end-

nu højere mål. At invitere endnu 

flere med ind i foreningsidrættens 

fællesskaber. PULSÅREt er en 

fælles indsats, der kan styrke 

væksten, og det lokale netværks-

arbejde med fx samarbejde mel-

lem foreninger og udarbejdelse af 

årshjul er et andet eksempel.  

Medlemsvækst   

   Klubhusanalyse 

Events 
Sportsgalla og Ung Sportsmester 

Søndersøløb & Generation Handball  

Kvindelandsholdskampe 

 

Social 
Tobaksfri foreninger 

Foreningsklar 

Børnenes ven 

 

Side 3 

Byrådet har fokus på udvikling af 

idrætsfaciliteter. På den bag-

grund har idrætsrådet gennem-

ført en fodboldanalyse, der pege-

de på investeringer i baner/lys. 

Dele af fodboldanalysen kunne 

imødekommes trods Byrådets 

pressede investeringsramme i 

2022 – andre dele er fortsat aktu-

elle til dette årsbudgetdrøftelser. 

Via tennisanalysen afprøves 

udendørs belyste tennisanlæg 

med kunstgræs for at forlænge 

sæsonen og fastholde medlem-

mer i sporten.  

 

Idrætsrådet har også udarbejdet 

en padelanalyse. Med reference 

til sportens udvikling peger ana-

lysen på anlæg af flere, geografisk 

spredte padelbaner, så alle borge-

re har foreningsdrevne padelba-

ner indenfor en 10 km radius. 

Fremtidige analyser kommer der-

for til at handle om, hvorvidt ek-

sisterende padelanlæg skal udvi-

des og om nogle padelanlæg skal 

overdækkes.  

 

Idrætsrådet har ligeledes udarbej-

det en klubhusanalyse, med ind-

stilling af energi– og klubhusfor-

bedringer for kr. 1 mio. Endelig 

bemærkes, at seneste halanalyse 

anbefalede byrådet at afsætte fle-

re midler til udvikling og forestå-

ende renoveringer af haller—

mange haller har 50 års jubilæer i 

disse år, og års slid sætter sit af-

tryk og kræver investeringer.  

Idrætsrådet glæder sig dels over 

byrådets bevidsthed om behovet 

for en løbende og målrettet ud-

vikling af vore idrætsfaciliteter, 

og dels over det fremragende 

samarbejde med Kultur- & Fri-

tidsudvalget og foreningerne om 

at skabe de bedst mulige rammer 

for idrætsdyrkelse i hele kommu-

nen med en solidarisk respekt for 

der, hvor behovene er størst. 

Analyser   

  Halanalyse     Tennisanalyse & Padelanalyse     Fodboldanalyse 


